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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivací žáků oboru Geodézie a katastr nemovitostí ve

výuce odborných předmětů. Práce je teoreticko-empirického charakteru.

V teoretické části je podrobně zanalyzována problematika motivace. Seznamuje také

s důležitými pojmy, které s tématem motivace úzce souvisí. Dále jsou probrány

didaktické prostředky výuky a je zde také stručně seznámeno s oborem Geodézie

a katastr nemovitostí.

V praktické části je pomocí dotazníkové metody analyzována motivace žáků ve výuce

odborných předmětů oboru Geodézie a katastr nemovitostí. Tato část je tedy

především věnována samotnému dotazníkovému šetření a vyhodnocení odpovědí

respondentů.

Cílem práce je na základě dotazníkového šetření analyzovat motivaci žáků

v odborných předmětech daného oboru a na základě zhodnocení vyvodit závěry

a doporučení.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis deals with the motivation of students in specialized subjects in

the field of Geodesy and cadastre. The thesis is of the theoretical – empirical

character.

The aim of the teoretical part is to analyze the problematics of motivation. It also

introduces the important terms closely related to the problematics of motivation. It

discusses the didactic means of teaching and it also briefly introduces the field of

Geodesy and cadastre.

The practical part is based on the findings from the survey where the motivation of

students in specialized subjects in the field of Geodesy and cadastre was analyzed.

This part mainly devotes to the survey itself and is followed up with evaluation of the

answers from all the respondents.

The aim of this thesis is to analyze the motivation of students in specialized subjects

in the field of Geodesy and cadastre which is based on the survey. Based on the

findings from the survey will then be drew a conclusion and suggestions.
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Úvod
Téma motivace ve výuce je obecně velice důležitou součástí každého výukového

procesu. Zvolila jsem si ho z důvodu jeho důležitosti pro úspěšnost a splnění všech

cílů, kterých chceme ve výuce dosáhnout. Téma motivace ve výuce odborných

předmětů jsem začlenila do kontextu oboru Geodézie a katastr nemovitostí, abych

mohla podrobněji prozkoumat motivaci žáků tohoto technického oboru, který není

mezi žáky příliš známý. Sama jsem tento obor vystudovala, a proto si uvědomuji, jak

důležitou součást samotná motivace ve výuce odborných předmětů hraje roli. Pro

rozsáhlejší proniknutí do této problematiky zkoumám v této bakalářské práci

motivaci ze dvou různých pohledů. A to primárně z pohledu žáků a sekundárně

z pohledu samotných učitelů odborných předmětů tohoto oboru.

Motivace je pro každého člověka velice důležitým a podstatným činitelem

v každodenním životě. Její pomocí je člověk podpořen nebo tlumen k určitému

chování nebo jednání. V kontextu motivace žáků je to velice obdobné. Je rozsáhlým

celkem, kterému se věnuje mnoho autorů, jež se zabývají psychologií či pedagogikou.

Rešerše těchto literárních děl je provedena v teoretické části této bakalářské práce.

V praktické části se následně nachází samotný výzkum.
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1 MOTIVACE
Slovo motivace bylo odvozeno od slova motiv, které vychází z latinského slova

movere, což znamená hýbat, pohybovat. Motivaci tedy vnímáme jako souhrn

všeho, co člověka určitým způsobem nabádá k tomu, aby něco udělal nebo mu

v tom naopak zabraňuje, s čímž v psychologii blízce souvisí často užívané

termíny: instinkt, pud a potřeba (Čáp a Mareš, ). Každý z těchto

zmiňovaných termínů však vyjadřuje jiný význam. Instinktem bychom nazvali

vrozený způsob chování, zatímco u pudu spíše hovoříme o základních

biologických potřebách. Základní formou motivace jsou potřeba a popud jež

poukazují na určitý stav nedostatku. V kontextu členění motivace, se setkáváme

s vnitřní a vnější motivací. Nesmíme však ani opomenout motivaci vědomou

(jedinec si uvědomuje důvod, proč určitou činnost dělá) či nevědomou (vědomě

se jedinec může snažit např. o kariéru, ale nemusí vědět proč to dělá)

(Nakonečný, ). Původem motivace jsou vnitřní (potřeby) a vnější (popudy

neboli incentiva) zdroje (Pavelková, ).

Na začátku každé motivace se vždy setkáme s motivačním napětím, které je

zapříčiněno určitým nedostatkem. Velice zjednodušeně můžeme říct, že

motivace je souhrn motivů, které přijmou člověka k jednání, kterému musí

předcházet rozhodnutí podmíněné naší vůlí (Adair, ). Do motivace také

zahrnujeme schopnost přimět k jednání druhého člověka, v jejímž kontextu se

často uvádí příklad „politiky cukru a biče“ (sliby, odměny – hrozby, tresty). Co se

týče funkcí motivace, jde o uspokojování dílčích potřeb, které se projevují jako

nedostatky fyzického i sociálního bytí, což směřuje k naplnění individuálních

potřeb člověka. Motivace pro člověka znamená nedílnou součást jeho života,

která silně ovlivňuje jeho spokojenost a kvalitu žití.

Průběh motivace přehledně uvedl Nakonečný ( ) výstižným schématem (viz.

obrázek č. ). Na schématu vidíme, že vše začíná určitým subjektem, tedy

vznikem motivačního napětí. Následuje instrumentální chování, které nás vede

k dosažení cíle, tzn. nalezení cílového objektu (incentiva), kde následuje

dovršující reakce (motiv), čímž dojde k uspokojování potřeby a její následné

redukci.
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Možnost komplikování motivačních procesů u lidí uvedla Pavelková ( ),

která mluví alespoň o čtyřech takových okolnostech:

. uspokojení nějaké potřeby může být frustrováno (blokováno)

. nutný odklad uspokojení nebo stanovení dílčích cílů (většinu

potřeb nemůžeme uspokojit hned)

. vznik motivačních konfliktů (současné vzbuzení více potřeb

najednou)

. aktualizace určité potřeby je do značné míry ovlivněno

jedincovými zkušenostmi a vším, co ví

1.1 Motiv

Motivy jsou jinými slovy pohnutky zaměřené na uspokojování určitých potřeb,

jeho příkladem může být učení nikoliv však učivo. O motivu tedy mluvíme, jako

o určitém důvodu chování. Na tom, co zaujme pozornost v našem percepčním

poli se podílejí individuální motivy (Plháková, ). Jednotlivé motivy se také

mohou dostat do tzv. konfliktu. Taková situace nastane tehdy, kdy budeme

jedním motivem pobízeni k určité činnosti a zároveň nás od ní bude druhý motiv

odrazovat (Čáp a Mareš, ). K činnosti nás ale také může pohánět více motivů

najednou.

Jako základní formu motivu uvedl Nakonečný ( ) potřeby, zájmy a ideje. Ve

své publikaci také dále zmínil třídění motivů:

. motivy abstraktní a konkrétní (návštěva galerie a estetický zážitek)

. motivy vědomé a nevědomé (vědomí či nevědomí důvod způsobu

chování)

Členění motivů, co se týče učebního procesu v kontextu školní práce uvedla

Krejčová ( ):

Obrázek č. . NAKONEČNÝ, Milan. Lexikon psychologie. Praha: Vodnář, .

ISBN - - - (str. )
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. Motivy zaměřené na zvládnutí úkolů:

- Žáci se snaží pochopit svoji práci a snaží se o zdokonalení

se.

- Jedná se spíše o vnitřní motivaci, kde studenti chtějí rozvíjet

své schopnosti a dovednosti.

. Motivy zaměřené na podání výkonu:

- Žáci dbají spíše na vnější prezentaci své práce, chtějí se před

ostatními ukázat v nejlepším obraze.

- Žáci mají tendenci se s druhými porovnávat a soutěžit.

1.2 Potřeby

Jak již bylo výše zmíněno, potřeba je základní formou motivace, která nám dává

nějakým způsobem najevo určitý nedostatek a jejím výsledkem je vnitřní

motivace. Potřebu můžeme také nazvat počátkem motivačního stavu.

Nakonečný ( ) definoval potřebu, jako stav motivačního napětí reagující na

určitý nedostatek, zdůraznil ale, že ne všechny potřeby těla mají psychickou

odezvu, příkladem může být nedostatek vitamínu v těle apod. Plháková ( )

ve své publikaci zmiňuje, že v případě, kdy lidé něco potřebují nebo postrádají,

budou s největší pravděpodobností přednostně vnímat podněty, které by

mohly jejich potřebu uspokojit. Čáp a Mareš ( ) obecně považují potřebu

jako takový moment, jež nabádá k vyhledávání nezbytných podmínek k určité

funkci a zároveň vede k vyhýbání se nepříznivým podmínkám.

Obvykle se potřeby člení na dva druhy (Nakonečný, ):


[…]


obsah výuky, teoretické a praktické poznatky apod.)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

10. Jaké jste měl/a očekávání při nástupu na SŠ, která zatím nebyla naplněna?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

11. Jakým způsobem jste hodnocen/a ve výuce odborných předmětů?

a. Známkami

b. Slovním hodnocením

c. Kombinací známek a slovního hodnocení

d. Jiné

12. Motivuje vás způsob hodnocení v odborných předmětech?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

13. Jaký způsob hodnocení by vás více motivoval ve výuce odborných předmětů?

a. Známkování

b. Slovní hodnocení

c. Kombinace známkování a slovního hodnocení

14. Jak byste celkově zhodnotil/a motivaci ve výuce odborných předmětů na vaší

škole?

a. 1 hvězdička

b. 2 hvězdičky

c. 3 hvězdičky

d. 4 hvězdičky

e. 5 hvězdiček

15. Jste

a. Muž

b. Žena

16. Jste v
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a. 1. ročníku

b. 2. ročníku

c. 3. ročníku

d. 4. ročníku

17. Vyberte střední školu, na které studujete

a. Střední průmyslová škola zeměměřická Praha 9

b. Střední průmyslová škola stavební České Budějovice

c. Střední průmyslová škola stavební Plzeň

d. Gymnázium a Střední průmyslová škola Duchcov

e. Průmyslová střední škola Letohrad

f. Střední průmyslová škola stavební Brno

g. Střední průmyslová škola stavební Opava

h. Střední průmyslová škola stavební Ostrava
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Příloha č. 2

Dotazník – učitelé

Dobrý den, ráda bych vás požádala o anonymní vyplnění následujícího dotazníku,

který se zaobírá motivací ve výuce odborných předmětů oboru Geodézie a katastr

nemovitostí. Jsem studentkou 3. ročníku Masarykova ústavu vyšších studií, kde se

touto problematikou zabývám ve své bakalářské práci. Pro hlubší vniknutí do této

problematiky, jsou pro mě tedy vaše odpovědi v následujícím dotazníku stěžejní.

Předem moc děkuji za vyplnění dotazníku, především pak za váš čas, který jste mu

věnoval/a.

1. Co se Vám nejvíce osvědčilo ve vaší pedagogické praxi k motivaci studentů ve

výuce odborných předmětů?

a. Aplikace teoretických poznatků na využití v praxi

b. Video ukázky

c. Využití didaktických prostředků (učebnice, interaktivní tabule, projektor,

počítače apod.)

d. Využití výrobních prostředků (stroje, měřidla a jiné pomůcky náležící

příslušnému oboru)

e. Pravidelné exkurze do firem

f. Známkování

g. Slovní hodnocení

h. Správná volba výukové metody, pokud ano jaké

i. Jiné

2. Jaké didaktické prostředky využíváte ve výuce odborných předmětů?

a. Učebnice, textové materiály, pracovní sešity/listy

b. Tabule

c. Projektor/obrazovku ke sdílení

d. Počítače/tablety apod.

e. Zeměměřické pomůcky (měřické přístroje, latě, hranoly apod.)

f. Jiné

3. Co vás nejvíce motivovalo ve výuce odborných předmětů ze strany vyučujícího

v době, kdy jste vy byl/a studentem/studentkou?

a. Aplikace teoretických poznatků na využití v praxi

b. Video ukázky
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c. Správná volba výukové metody

d. Využití didaktických prostředků (stroje, měřidla a jiné pomůcky náležící

příslušnému oboru)

e. Pravidelné exkurze do firem

f. Známky

g. Slovní hodnocení

h. Nepamatuji si

i. Jiné

4. Vnímáte dopad motivace studentů ve výuce na jejich hodnocení?

a. Ano, motivovaní studenti mají lepší výsledky

b. Nepociťuji, že by motivace studentů nějak ovlivnila jejich výsledky

c. U cca 50 % studentů ano, u cca 50 % studentů ne

d. Jiné

5. Vnímáte dopad motivace studentů ve výuce na jejich zájem o obor a výuku?

a. Ano, studenti jsou ve výuce více aktivní, ukáznění, mají více otázek a

celkově se více zapojují do výuky

b. Ne, motivace studentů ve výuce nijak nezvyšuje jejich zájem o výuku/o

obor

c. U cca 50 % studentů ano, u cca 50 % studentů ne

d. Jiné

6. Cítíte se dostatečně motivován/a zaměstnavatelem k výkonu své profese?

a. Ano

b. Ne

c. Částečně

d. Jiné

7. Jakým způsobem byste uvítal/a, aby vás zaměstnavatel více motivoval?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

8. Máte na motivaci studentů ve výuce dostatek času?

a. Ano

b. Ne

c. Jiné

9. Jak dlouhá je vaše pedagogická praxe ve výuce odborného/odborných

předmětů pro obor Geodézie a katastr nemovitostí?

a. 1 rok a méně

b. 1–3 roky
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c. 3–5 let

d. 5–10 let

e. 10 let a více

10. Jakým jste pracovníkem?

a. Interním pracovníkem školy

b. Externím pracovníkem školy

c. Jiné

11. Jste

a. Muž

b. Žena

12. Kolik vám je let?

a. 25-30 let

b. 30-40 let

c. 40-50 let

d. 50-60 let

e. 60 let a více

13. Na jaké střední škole učíte?

a. Střední průmyslová škola zeměměřická Praha 9

b. Střední průmyslová škola stavební České Budějovice

c. Střední průmyslová škola stavební Plzeň

d. Gymnázium a Střední průmyslová škola Duchcov

e. Průmyslová střední škola Letohrad

f. Střední průmyslová škola stavební Brno

g. Střední průmyslová škola stavební Opava

h. Střední průmyslová škola stavební Ostrava