I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úloha motivace ve výuce odborných předmětů oboru Geodézie a katastr nemovitostí
Jméno autora: Daráš Rodinová Nikola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce patří mezi průměrně náročné, řeší a mapuje motivaci ve výuce odborného předmětu na SPŠ Zeměměřické, obor Geodézie a katastr nemovitostí. Cílem bakalářské práce je analyzovat, vyhodnotit a vyvodit závěry, jakým způsobem jsou na této ryze odborné škole žáci motivováni, jakým způsobem a s jakými prostředky motivace probíhá.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
BP je teoreticko-empirického charakteru, rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěná do 4 základních kapitol, praktická část má pouze kapitolu jedinou.
V první kapitole je velmi podrobně analyzovaná samotná motivace, druhá kapitola je již přímo zaměřena na motivaci žáků k učení, interakci mezi žáky a učiteli, ale i na motivaci samotných učitelů, která je tak důležitá pro vykonávání jejich profese.
Důležitou roli bakalářka přiřadila hodnocení a učebním prostředkům, neméně důležitou spatřuje v organizačních formách a aktivizujících výukových metodách. Úhlavním nepřítelem motivace je nuda.
Poslední čtvrtá kapitola je zacílena na vlastní obor Geodézie a katastr nemovitostí.
V praktické části je zahrnuto empirické šetření. Šetření autorka směřovala jak na žáky, tak i na učitele. Přístup k dotazníkům byl od 03/2021 do 06/2021. Respondenti byli osloveni prostřednictvím vedení škol, sběr dat probíhal na platformě www.survio.cz . V této části BP byla autorkou stanovena hlavní výzkumná otázka. Vyhodnocením dotazníkového šetření bylo zjištěno, že se žáci cítí být motivováni, motivaci by podtrhlo lepší zdůvodnění, proč se učivo probírá, jaké má konkrétní uplatnění v praxi. Silným motivačním prvkem je exkurze a konkrétní využití teoretických poznatků v praxi.
Překvapivě učitelé se cítí být dostatečně motivováni zaměstnavatelem, dokonce mají dost času ve svých hodinách odborného předmětu na vlastní motivaci. Čím je to způsobené? Není to tím, že na této odborné škole se používají nové, moderní didaktické prostředky a technika? Tato úvaha chybí vedoucímu práce.
Závěrem BP autorka provedla doporučení:
<ul style="list-style-type: none"> - Zlepšit propagaci oboru - Vytvořit srozumitelné, motivační materiály (seznámit s náplní studia žáky základních škol) - V hodnocení- kombinovat slovní a písemnou formu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka spolupracovala s vedoucím BP elektronicky. Byla stanovena myšlenková struktura, nedostatky v BP byly částečně odstraněny.

Odborná úroveň

C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Úroveň odpovídá požadavkům na tvorbu BP. Struktura byla jasně stanovena. Pro lepší výsledky dotazníkového šetření by bylo vhodné zapojit více škol (šetření se zúčastnilo - 93 žáků a pouze 5 učitelů, ze dvou škol, i když bylo osloveno škol osm), pokusit se třeba i o kvalitativní šetření. O jaké školy se jedná, uvádí bakalantka až v příloze, kde je uvedené znění jednotlivých otázek. Výsledkem práce jsou doporučení autorky, ale pouze v obecné rovině.

Vedoucí práce postrádá konkrétní návrh jak zlepšit propagaci oboru (například zavedením - projektových dnů pro žáky základních škol, kde si skupinky žáků, nebo i jednotlivci zkouší práci v terénu, měření přístroji apod., je možné žáky středních škol přímo i zapojit do propagace své školy – návštěva školy v době konání třídních schůzek, beseda se žáky). Stejně tak by bylo vhodné uvést konkrétní podobu propagačního materiálu (posteru), alespoň v té rovině, co by mělo být jeho obsahem. O tyto části by bylo vhodné bakalářskou práci doplnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po stránce formální i jazykové v pořádku. V celé práci vedoucí doporučuje uvádět jednotné oslovení učitel (s. 33, 38, 40, 74) a žák (s. 32,69,73), v žakovském dotazníku přeformulovat otázku č. 16, otázku č. 15 vynechat.

Do praktické části zařadit i kvalitativní šetření, doplnit informace, co by měl obsahovat kvalitní propagační materiál, který by se distribuoval do ZŠ a navrhnout kreativní, praktická cvičení pro případné zařazení projektových dnů na střední odborné škole.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka čerpala z rozsáhlého množství zdrojů. Citační etika je na postačující úrovni.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspekty pro závěrečné hodnocení bakalářské práce byly vyjádřeny v předchozích bodech, BP splňuje nároky na tento typ práce a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.9.2021

Podpis: